ПРОТОКОЛ

 заседания Общественного совета по проведению независимой оценки качества оказания услуг муниципальными учреждениями и организациями городского округа Заречный
от 6 апреля  2016 года                                                                                                № 3
На заседании присутствовали члены Общественного Совета:

	1. Арефьев

Олег Николаевич
	-
	директор УрТК МИФИ, профессор, доктор педагогических наук, депутат Думы городского округа Заречный;

	2. Корчагин

Олег Михайлович
	-
	член Общественной палаты городского округа Заречный, директор частного учреждения дополнительного образования детей «Среда развития»;

	3. Логинова

Надежда Александровна
	-
	директор Муниципального казенного образовательного учреждения для детей, нуждающихся в психолого-педагогической и медико-социальной помощи, городского округа Заречный «Центр психолого-педагогической реабилитации и коррекции»;

	4. Степанов

Алексей Николаевич
	-
	Председатель ОО «Ветеран» городского округа Заречный;

	5. Петунина

Галина Федоровна
	-
	директор Муниципального казенного образовательного учреждения дополнительного образования детей городского округа Заречный «Центр детского творчества»;

	6. Щепина

Светлана Николаевна
	-
	председатель Заречной городской организации Профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации

Приглашенные:

	Ганеева

Екатерина Владимировна
	-  заместитель главы администрации городского округа Заречный по социальным вопросам;

	Харкина Елена Владимировна
	-  начальник МКУ «Управление образования городского округа Заречный»;

	Скоробогатова

Яна Александровна
	-  начальник МКУ «Управление культуры, спорта и молодежной политики городского округа Заречный».

Повестка заседания:

1. Утверждение  рекомендаций муниципальным образовательным организациям по  результатам проведённой независимой оценки качества;
2. Утверждение рекомендаций  муниципальным учреждениям дополнительного образования в сфере  культуры городского округа Заречный по результатам независимой оценки качества.
1. Утверждение рекомендаций  образовательным организациям городского округа Заречный по результатам независимой оценки качества
(Харкина Е.В.)

Рассмотрев  представленный  начальником МКУ «Управление образования» Е.В.Харкиной план мероприятий по улучшению качества работы муниципальных образовательных организаций городского округа Заречный, составленный, на основании результатов независимой оценки качества работы МОО ГО Заречный, проведенной в 2015 году, члены Общественного совета решили:

1.1. Утвердить план мероприятий по улучшению качества работы муниципальных образовательных организаций городского округа Заречный, составленный, на основании результатов независимой оценки качества работы МОО ГО Заречный  на 2016-2017 годы (Приложение № 1 к протоколу).

1.2. Рекомендовать руководителям Образовательных организаций городского округа Заречный, оказывающим муниципальные образовательные услуги в сфере общего образования, в сфере дошкольного образования, в  области физической культуры и спорта (ДЮСШ):

1.2.1.   разместить на официальных сайтах подробные планы мероприятий  по улучшению качества работы  образовательной организации;
1.2.2. представить информацию о выполнении плана мероприятий по итогам 2015-2016 учебного года в срок до 1 июля 2016 года в МКУ «Управление образования»
2.  Утверждение рекомендаций муниципальным учреждениям дополнительного образования в сфере культуры городского округа Заречный по результатам независимой оценки качества
(Скоробогатова Я.А.)
Рассмотрев информацию начальника МКУ «Управление культуры, спорта и молодежной политики городского округа Заречный» Я.А.Скоробогатовой о проведенной по заказу Министерства культуры Свердловской области   независимой оценки качества работы детских школ искусств в 2015 году ; члены Общественного совета решили:

2.1. Принять представленную информацию к сведению

2.2. Утвердить предлагаемые к реализации в 2016-2017 годах  рекомендации муниципальным учреждениям дополнительного образования в сфере культуры городского округа Заречный (приложение № 2).
2.3. Рекомендовать руководителям ДМШ и ДХШ:

2.3.1.   разместить на официальных сайтах подробные планы мероприятий  по улучшению качества работы  организации;

2.3.2. представить информацию о выполнении плана мероприятий по итогам 2015-2016 учебного года в срок до 1 июля 2016 года в МКУ «Управление культуры, спорта и молодежной политики».

Председатель Совета                                                                   О.Н. Арефьев

Секретарь Совета                                                                         С.Н. Щепина

Приложение № 1
 к Протоколу № 3 от 6 апреля  2016 г.
План мероприятий по улучшению качества работы муниципальных образовательных организаций городского округа Заречный

(составлен на основании результатов независимой оценки качества работы МОО ГО Заречный, проведенной в 2015 году)

	№ пп
	Наименование мероприятия
	Основание реализации (результат независимой оценки)
	Срок реализации
	Ответственный
	Достигаемый результат
	Показатели, характеризующие результат выполнения мероприятия

	1
	Обеспечение открытости и доступности информации об образовательной организации:

- своевременность наполнения и обновления сайта ОО;

- оборудование мест для сбора предложений участников образовательных отношений.
	75 – 92,5 балла

(из 100)
	Постоянно,

с проведением мониторинга сайта МОО, ежеквартально
	Руководители ОО,

Управление образования
	Отсутствие необоснованных жалоб, обращений, налаживание и осуществление «обратной связи», повышение качества содержания информации
	Доступность взаимодействия с получателями образовательных услуг, полнота и соответствие сведений об ОО

	2
	Улучшение комфортности условий в образовательной организации:

- подготовка и  лицензирование программ дополнительного образования;

- оснащение образовательного процесса современным оборудованием;

- проведение текущих и капитальных ремонтов зданий, сооружений ОО;

- планирование и реализация мероприятий внеурочной деятельности во взаимодействии с родителями (законными представителями) обучающихся, воспитанников;

- создание и развитие условий для детей с особыми образовательными потребностями;

- создание элементов безбарьерной среды.
	57,1 – 82,8 балла

(из 100)
	ежегодно,

с проведением мониторинга на начало НУГ
	Руководители ОО,

Управление образования
	Развитие направлений дополнительного образования, своевременное лицензирование, улучшение материально-технического состояния ОО, создание условий для индивидуальной работы с обучающимися и воспитанниками
	Обеспечение условий в ОО для здоровьесбережения обучающихся и воспитанников, индивидуального подхода, развитие творческих возможностей, реализация инклюзивного образования

	3
	Формирование положительного образа образовательной организации:

- публикация информации о деятельности ОО;

- проведение дней открытых дверей;

- обучение и повышение квалификации, курсовая подготовка  работников ОО;

- соблюдение кодекса педагогической этики.
	75 – 98 баллов

(из 100)
	Постоянно
	Руководители ОО,

Управление образования
	Формирование положительной оценки работников ОО
	Увеличение доли удовлетворенных компетентностью работников ОУ

	4

	Повышение удовлетворенности качеством образовательной деятельности ОО:

- привлечение общественных наблюдателей;

- разработка и размещение анкет в открытом доступе для участников образовательных отношений;

- проведение социологического опроса «Удовлетворенность системой образования»
	71,6 – 96 баллов

(из 100)
	Постоянно
	Руководители ОО,

Управление образования
	Повышение привлекательности ОО
	Увеличение доли положительных рекомендаций получателей услуг

Приложение № 2
 к Протоколу № 3 от 6 апреля  2016 г.
Рекомендации по улучшению качества работы  ДМШ и ДХШ городского округа Заречный в 2016-2017 годах
Детская художественная школа

1. Открытость и доступность информации:

- усилить работу по обновляемости и функциональности сайта.

2.
Комфортность условий предоставления услуг:

- провести работу по обновлению библиотечного фонда, в т.ч. в электронном виде;

- провести работу по техническому оснащению учебного процесса (приобретение компьютеров, мультимедийных устройств).

3. Доступность получения услуг:

- рекомендовать администрации городского округа проработать вопрос безопасности дорожного движения в районе ДХШ (ремонт улицы Энергетиков,  обеспечение безопасности  пешеходного подхода со стороны ул. Ленинградская);

- организовать доступность получения услуг  лицами с ограниченными возможностями здоровья.

Детская музыкальная школа

1.
Комфортность условий предоставления услуг:

- провести работу по обновлению библиотечного фонда, в т.ч. в электронном виде;

- провести работу по техническому оснащению учебного процесса (приобретение компьютеров, мультимедийных устройств).

2. Доступность получения услуг:

- организовать доступность получения услуг  лицами с ограниченными возможностями здоровья.
 Результаты независимой оценка качества работы ДШИ в 2015 году
Заказчик: Министерство культуры Свердловской области

Исполнитель: ООО «Исследовательская компания «Эс Ай Эс Корпорейшен»

Оценка качества работы ДШИ проводилась  по Блокам критериев:

1. Открытость и доступность информации

2. Комфортность условий предоставления услуг

3. Доступность получения услуг

4. Доброжелательность, вежливость, компетентность сотрудников

5. Удовлетворенность качеством оказания услуг

	ДШИ
	Открытость и доступность информации
	Комфортность условий предоставления услуг
	Доступность получения услуг
	Доброжелательность, вежливость, компетентность сотрудников
	Удовлетворенность качеством оказания услуг
	Общая оценка
	Общая оценка
	Средняя оценка
	Место в рейтинге

	Оценка
	1
	2
	1
	2
	1
	2
	1
	2
	1
	2
	1
	2

	ДМШ
	94
	100
	85,4
	88,7
	84,7
	82,5
	99,6
	93,8
	95,5
	91,5
	91,4
	90,9
	91,1
	92

	ДХШ
	85,8
	98,4
	74,4
	95,7
	80,5
	92,7
	91,9
	100
	95
	98,5
	85,2
	97,2
	91,2
	91

*Оценка: 1 – пользователь; 2- эксперт